
 
IstitutoComprensivo Statale 

“ITALO CALVINO”  

Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.edu.it 
cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.it  tel.-fax 081/818.16.85 

 
 
       All’Albo d’Istituto 
       Al sito web – Amministrazione trasparente 

Agli atti  
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di un corso di formazione concernente il “Profilo di 
funzionamento. Il modello ICF per l’elaborazione del PEI”.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il DPR n. 275/1999; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017; 
Visto il D.I. n. 129/2018;  
Vista la Delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 14/05/2019, di approvazione di un corso di 
formazione, finalizzato alla conoscenza e all’utilizzazione del linguaggio dell’I.C.F. e alla redazione del 
P.E.I., rivolto ai docenti di sostegno e ad un ristretto gruppo di docenti curricolari, della durata di 12 
ore; 
Considerate altresì le modifiche introdotte dal D. Lgs. 96/2019 al D. Lgs. 66/2017; 
Vista la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 26/02/2019 relativa ai limiti di spesa per l’attività 
negoziale e per la procedura di affidamento dei contratti di acquisizione dei lavori, servizi e forniture 
sotto soglia europea ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
Considerato che la spesa, quantificabile all’incirca in € 538,00, è inferiore ai valori di soglia previsti 
dall’art. 36, c. 2, lett. A del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017; 
Accertata, in base all’istruttoria curata dal DSGA, la sussistenza di copertura finanziaria all’aggregato 
P.4.1 del P.A. per l’esercizio 2020; 
Rilevata la necessità di individuare tra il personale interno e, in subordine, tra il personale esterno, la 
figura per lo svolgimento dell’attività di ESPERTO; 
Considerato che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A.;  
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. a),  del D.lgs. n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 
56/2017; 
 

DISPONE  
 

Art. 1 – Oggetto  
 
È indetta la procedura selettiva per la realizzazione di un corso di formazione concernente il “Profilo di 
funzionamento. Il modello ICF per l’elaborazione del PEI”,  da svolgersi presso la sede dell’Istituto. 
L’individuazione dell’esperto avverrà mediante avviso rivolto al personale interno e, in subordine, al 
personale esterno all’ICS “I. Calvino”.  
La spesa prevista, quantificabile all’incirca in € 538,00 sarà imputata all’aggregato P.4.1 del P.A. per 
l’esercizio 2020; 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/




 
Art. 2 – Requisiti dell’esperto e criteri di selezione 

 
I candidati dovranno dimostrare piena conoscenza e competenza nell’uso delle seguenti metodologie: 
utilizzo della piattaforma Moodle (documentata); metodologia blended; approccio operativo alla 
formazione basato su un continuo processo di ricerca-azione; attività di laboratorio e ricerca attraverso 
la sperimentazione in classe, il confronto, la produzione materiali anche attraverso l’utilizzo della 
piattaforma moodle dedicata.  
Conoscenza e solida preparazione relativamente ai seguenti temi: certificazione e profilo di 
funzionamento nella prospettiva della loro evoluzione con particolare riferimento alle novità introdotte 
con il D. Lgs. n. 66/2017, come modificato dal D. Lgs. N. 96/2019; apprendimenti degli alunni con 
BES; modelli, metodi e strumenti della didattica inclusiva; progettazione su base ICF. 
Abilità/Capacità: avere esperienza nella gestione di gruppi; avere attitudine ad un approccio empirico, 
finalizzato al fare operativo e spendibile nei diversi contesti scolastici di riferimento. 
Competenze: progettazione e gestione di processi formativi autentici; conduzione di percorsi di ricerca-
azione generativi di modelli organizzativi innovativi. 
L’individuazione dell’esperto avverrà, su istanza degli interessati, mediante comparazione dei curricula 
in base ai criteri di seguito specificati. L’istruttoria sarà svolta da una commissione all’uopo nominata. A 
parità di punteggio sarà scelto il candidato più giovane. Si procederà all’affidamento anche in presenza 
di una sola candidatura, purché l’aspirante sia in possesso dei requisiti richiesti.  
L’avviso di selezione del personale dovrà essere affisso all’Albo e pubblicato sul sito istituzionale della 
scuola. 
 

Criteri selezione esperto 
 

Titoli culturali (max 30 punti) Valutazione unitaria Massima 
Valutazione 
indicatore 

Diploma di Laurea inerente l’area tematica (vecchio 
ordinamento o specialistica) 
 
 
 
Laurea triennale inerente l’area tematica 

Punti 2 (voto da 80 a 90) 
Punti 4 (voto da 91 a 100) 
Punti 6 (voto da 101 a 105) 
Punti 8 (voto da 106 a 110) 
Punti 9 (voto 110 e lode) 
Punti 6 

Punti 9 

Seconda laurea (vecchio ordinamento o specialistica) inerente 
l’area tematica 

Punti 3 Punti 3 

Certificazioni informatiche ECDL, EIPASS, EIPASS LIM.  Punti 3 Punti 3 
Corsi di perfezionamento e/o formazione riguardanti l’area 
dell’inclusione scolastica  

Punti 3 Punti 9 

Dottorato di ricerca, corsi di specializzazione universitari o 
Master biennali riguardanti l’area dell’inclusione scolastica 

Punti 3 Punti 6 

Massima valutazione titoli culturali  30/30 

 

Titoli professionali e scientifici (max 30 punti) Valutazione unitaria Massima 
valutazione 
indicatore 

Incarichi di docenza universitaria inerenti l’area tematica (max. 
tre corsi o seminari) 

Punti 3 Punti 9 

Incarichi di Docente esperto in corsi di formazione riguardanti il 
modello ICF, l’inclusione scolastica e l’elaborazione del PEI 
(della durata di almeno otto ore) 

Punti 3 Punti 9 

Esperienza di Funzione Strumentale nell’area dell’inclusione 
scolastica (2 punti per ogni annualità, max. 3 annualità) 

Punti 2  Punti 6 

Esperienza di Referente in attività connesse all’inclusione 
scolastica (1 punto per ogni annualità, max. 3 annualità) 

Punti 1 Punti 3 

Pubblicazione scientifica, dotata di ISBN o comunque di 
contrassegni di validità editoriale. 
Volume monografico: p. 3. 
Edita in volume miscellaneo o in Rivista Scientifica di rilievo 

Punti 1/3 Punti 3 



almeno regionale, anche in formato elettronico, p. 1 per ogni 
pubblicazione.  

Massima valutazione titoli professionali  30/30 

 
 

Art. 3 – Compensi unitari 
 

Il compenso orario lordo dipendente è fissato nella misura di € 41,32. 
Per il personale interno, l’incarico verrà conferito con specifica nomina; con i soggetti esterni l’incarico 
sarà formalizzato attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera che comporterà la 
presentazione di una notula o di una fattura. In entrambe le fattispecie verranno specificate le attività da 
svolgere, i tempi e i relativi compensi, considerando che il servizio richiesto dovrà essere avviato entro 
30 giorni lavorativi decorrenti dalla lettera d’incarico/convenzione e ultimato entro il 30/06/2020. 
I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 
svolgere l’attività dal rispettivo dirigente e la stipula dell’eventuale contratto sarà subordinata al rilascio 
in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 
 

Art. 4 – Criteri per la selezione dei docenti ammessi alla frequenza del corso 
 
L’ammissione al corso, riservato ad un numero massimo di cinquanta partecipanti, avverrà su istanza 
degli interessati. 
Alla frequenza corso sono ammessi di diritto: 
- i docenti titolari di cattedra su posto di sostegno, in servizio presso l’ICS “I. Calvino” di Villaricca;  
-   i docenti in servizio a tempo determinato presso l’ICS “I. Calvino” di Villaricca, in possesso del 
titolo di specializzazione sul sostegno in qualsiasi ordine di scuola.  
Saranno altresì ammessi al corso i docenti di ruolo in servizio presso l’ICS “I. Calvino” di Villaricca, per 
le residue disponibilità di posti fino alla concorrenza di cinquanta partecipanti in totale, osservando le 
seguenti priorità: 
1) 50% dei posti riservato a docenti della Scuola primaria; 30% riservato a docenti della Scuola 
secondaria di primo grado; 20% riservato a docenti della Scuola dell’Infanzia; 
2) nell’ordine: collaboratori del Dirigente scolastico, referenti di plesso, docenti funzioni strumentali, 
docenti referenti alle diverse attività del PTOF, docenti coordinatori di classe, interclasse, intersezione;  
3) in caso di domande di partecipazione eccedenti rispetto al numero massimo sopra specificato, si 
procederà al sorteggio. 
 

Art. 5 – Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017, viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico prof. Raffaele Ruggiero.  
  
La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo on line e pubblicata sul sito web 
dell’Istituto – Sezione Amministrazione trasparente. 
Ai sensi della Direttiva n. 170/2016, la presente iniziativa formativa sarà pubblicata sul catalogo on line 
della piattaforma MIUR S.O.F.I.A., obbligatoria ai fini del riconoscimento ufficiale del corso, 
dell’iscrizione dei partecipanti e del rilascio dei relativi attestati di partecipazione. 
 
 
 
                 Il Dirigente Scolastico 
        prof. Raffaele Ruggiero 
      Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione  
                  Digitale e delle norme ad esso connesse 
 

 
 
 
 


		2020-02-27T11:06:22+0100




